

Nro.

77.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 3go Lipca 1794.

*Gazety LXX.*

## AUSTRYA.

*Zdarzenia wojenne.*

Wyłany dnia 17. Czerwca od Xięcia de Koburg Podporucznik *Mengen* dnia 25. przywiózł Cesarzowi Jmci tę pomyslną wiadomość: że gdy liczna nieprzyjacielska armia przeprawiwszy się znowu przez Sambrę attak do *Charleroy* przypuściła, korpus armii skombinowanej pod kommandą dziedzicznego Xięcia Oranii, i Jenerała Artyleryi Barona de

*Alvinzy* dnia 16. z rana natarłszy czterema kolumnami, całkiem zbiło, i za Sambrę odpędziło pomienioną armię.

Nieprzyjaciel opierał się iak nauptorczywiey, iednakże szcześnieyżem męstwem naszych, i skombinowanych woysk, pod przykładnym dowodzeniem Xięcia Oranii i Jenerała Artyleryi *Alvinzy*, tudzież współdziałaniem wszystkich Jenerałów, Sztabs-i innych Officerów decydowała bitwa do późney nocy kontynuowana na naszą stronę.

Za nadeśłaniem w nocy dnia 17. Xięciu Oranii od Jenerała Artyleryi *Alvinzy* rapportu, że ieszcze iedna dywizya nieprzyjacielska osadzone trzymia miejscami: *Courcelles*, *Trafegnies*, i *Chapelle Herlaimont*, wysłane były natychmiast patrole nasze do *Courcelles* i *Trafegnies*, od których nadeszedł rapport, iż korpus nieprzyjacielskie do 12,000. ludzi wynoszące, skoro tylko armia nieprzyjacielska pokonana, i za Sambrę odpędzona została, odeszło ztamtąd o godzinie trzeciej zrana, i od kanonady naszej będąc prześladowane posunęło się aż ku *Marchiennes au Pont*, a tam się przez Sambrę przepравиło; tak tedy do *Chapelle Herlaimont* natychmiast wysłane zostały woyska dla wyparowania i ztamtąd, ie-  
śli-

śliby się jeszcze znajdował, nieprzyjaciela.

Jenerał Artyleryi *Alvinzy* czyniąc tę relacyę Xięciu de Koburg dnia 17. nie mógł jeszcze opisać liczby ani zdobytych armat, ani zabitych, ranionych i niedorachowanych; wyraził tylko, iż podług raportów do owego czasu odebranych 20. armat, więcey iak 30. wozów prochu, po nad 100. koni od artyleryi, wiele bardzo bagażów zdobyto, i nieprzyjaciel w zabitych od 6. do 7000. miał straty.

Relacye Xięcia de Koburg z główney kwatery w *Tournay* sięgające do 15. Czerwca zawierają w sobie następujące doniesienia:

Dnia 10. potężnie atakował nieprzyjaciel ze wszystkich stron woyska skombinowane pod Jenerałem Artyleryi Grafem *Clerfait*. Dwie kolumny wymierzyły swoy atak na *Rousselaer*, dwie inne ku *Hoogblede*, a piąta na stojącego przy kanale Hannowerickiego Jenerała *Hammerstein*. Graf *Clerfait* wzmocnił był wprawdzie natychmiast trzy pod Półkownikiem *Gontreuil* w *Rousselaer* stojące bataliony dwoma innymi; lecz, ponieważ nieprzyjaciel daleko był mocniejszy, musiał pomieniony Półkownik po  
wa-

waleczném opieraniu się ustąpić ku *Ar-  
doye*. Jenerał Hannowerski będąc także  
mocnieyszém korpušem nieprzyacielskiém  
odparty cofnął się przez *Woomen* ku  
*Dixmuyden*. Wszelakoż przy wsi *Hoogh-  
lede* i na prawém skrzydle ataki nie-  
przyacielskie zostały odparte. Potém  
cofnął się nieprzyaciel, i ogień ustał o  
pół do dziewiątej w wieczór. Wyfy-  
lając relacyę Graf *Clerfait* ani naszey,  
ani nieprzyacielskiey straty opisać iesz-  
cze nie mógł.

Graf *Clerfait* założył potém obóz  
przy *Coolscamp*, i ztamąd znowu nie-  
przyaciela, końcem odpędzenia go od  
*Ypern* atakował; atak ten atoli nieu-  
dał się; bo lubo nieprzyaciel z począt-  
ku z pozycyi swoiey ruszony, i do co-  
fnienia się ku *Hooghlede* przymuszony  
został; wszelakoż umiał siły swoje tak  
zebrać, iż nietylko odważny i trwały  
atak naszych wytrzymał; ale też prze-  
magającą siłą tego dokazał; iż wszystkie  
trzy kolumny nasze do pierwszey pozy-  
cyi powrócić musiały. Strata nasza nie  
była ieszcze wiadoma, nieprzyacielska  
musiała być znaczna. Zdobyliśmy 10.  
armat. D. 14. Graf *Clerfait* poczyniwszy  
potrzebne dyspozycye do obrony miast  
Nieu-

*Nieuport i Brügge*, chciał wziąć pozycyę przy *Thielt*.

## POLSKA.

Z *Włodzimierza* piszą za rzecz pewną: że stojący tam w 80. ludzi piechoty i z kilkunastu Karabinierami Major *Moskiewski* za nadeysciem w 400. koni Półkownika Polskiego *Liberackiego* stracił 40. ludzi, i siedm powozek z cytrynami, pomarańczami, arakiem, winem, kawą, i monetą półtory beczutki, sam zaś z kilkunastu ludźmi reytyrował się do *Galicji*, a żeszta po lasach się rozpierzchała.

Wojsko, od którego był ów Półkownik pod *Kommendą Wielborzkiego* mającego kwaterę w *Włodawie* podzielone bydz ma na 3. Kolumny; do *Chełma*, *Włodzimierza*, i *Łucka*.

Gazeta *Wiedeńska* pod 25. Czerwca tak pisze:

„Podług doniesienia z główney kwatery Pruskiej w *Szczekocinie* pod 9. Czerwca Król Pruski oprócz wymienionych już nadgród *Xięciu Eugeniemu Württemberg* z powodu okazanego nadzwyczajnego mężstwa w bitwie pod *Szelcami* dał Order orła czarnego. — *Xiąże de*

*Naf-*

*Nassau* i Jenerał Porucznik *de Fersen* przybyli dnia 8. do głównej kwatery. Jutro armia Pruska posunie się ku *Nidzie*, dokąd także wojska rosyjskie w paralelli maszerują. Konfederaci utracili w ostatniej bitwie dwóch Jenerałów: *Wodzickiego*, który padł na placu, i *Grochowskiego* bywłego Kapitana Sztabu w służbie Pruskiej, który będąc ciężko ranionym na zaiutrz w *Małagojszczu* umarł. „

„ Z głównej kwatery *Bodzelin* donoszą pod 11. Czerwca: *Kościuszko* stoi w *Radomiu*, gdzie podobno się przez *Wisłę* przeprawi; armia skombinowana idzie za nim. Po drugiej stronie *Prusacy* jutro założą oboz w *Pinczowie*, ażeby tak bombardowanie *Krakowa* zaffonnić. To przedsięwzięcie wrzuczone jest Jenerałowi *Ruits*. *Maior de Platen* ciężko raniony inż umarł. „

„ Z *Memel* piszą pod 3. Czerwca: Wczoray po południu przybył Kutter rosyjski o 14. armatach końcem krążenia od *Rygi* aż ku *Memel* do *Polangen* trzy mile ztąd; 12. Żmudziaków z iednym Polskim Officyerem wsiadłszy natchniał do kilku małych łodzi, między którymi się iedna nam przez Polaków z rosyjską pocztą odebrana znajdowała

z 7. armatami, zbliżyli się do statku rosyjskiego. Ten dla oblądzenia Polaków wystawił banderę angielską, i pozastawiał armaty. Potem Officyer kommanderujący wysłał kilku moskalów na łodzi do Polaków coraz bardziej się zbliżających, a gdy Officyer moskiewski już dosyć blisko był, pytał się Polaków aza-li mu się chcą poddać? „

„ Dwie łodzie zaraz się poddały, trzecia zaś wyrzuciwszy 7. armat w morze chciała uchodzić; ale ją zaraz moskale kartaczami z dwóch armat zatopili; i na tém się skończyła utarczka, że moskale wszystkich Polaków, między którymi 3. było ranionych, wzięli w niewolę. Tak tedy łódź przez Polaków nam wziętą znowuśmy odzyskali. Na statku moskiewskim oprócz 30. maytków znajduie się 30. żołnierzy. Dwóch podobnych rosyjskich statków czekaią tutaj końcem krążenia po morzu. Prócz tego zaś sześć wojennych okrętów przydzie tu z Moskwy z wojskiem, które przy *Polangen* wyląduie. Statek moskiewski znajduie się niedaleko naszego miasta. „

## WŁOCHY.

Z Turynu piszą: że z powodu niedawno odkrytego spisku ustawicznie areztują podeyrzane osoby, a wkrótce najwinnieysi będą publicznie ukarani. W mieście *Alessandria* co noc prawie kilka osób zaprowadzają do więzienia fortecy. Tam się znajduje dawno już w niewoli będący francuzki Jenerał *Casabianca*.

Przy armiach w Piemencie nic się nowego niewydarzyło. Francuzi zdają się największą część potęgi swojej sciągać przy *Ormea*, i zagrażają znowu *Ceva* i *Mondovi*, gdzie nasi wszystkie skuteczne środki do oporu przedsiębiorą.

Podług doniesień z Genui d. 3. zawinął do portu tamecznego rabowniczy okręt francuzki *Marat* z wielkim zdobytym okrętem, który z Ankony ze zbożem płynął. Inny podobny okręt francuzki, który d. 5. z Nicyi przybył do Genui, spotkawszy się w drodze z okrętem Genueńskim długo się z nim bił, nie wiedzieć czy przez omyłkę, czyteż umyślnie.

Z Bastyi mamy wiadomość: iż kapitulacya umówiona już skuteczniona została, i Lord *Hood* z całą swoją Flotą dnia 7. Czerwca obległ *Calvi*.